

מסורת המדרש
 המלה הזו יש בו
 שמה שיהיה בזה סמ
 (במסורת דרש בן אבן עזר)
 פירוש המלה שיהיה ליל
 ב. ב. הלוי ל. א. א.
 ששיר ד. (ב) א. א.
 משבר המסורת ואח
 דבר ג. ב. שיש במיד
 דבר ג. ב. שיש במיד
 ג. א. ג. דבר ג. א. ג.

קרמים קרמים ולא שדות אכל המקח הזה יש בו שדות
 ויש בו קרמים שנאמר (שיר ד. יג) 'שְׂהַלְתִּיךָ פָּרְדָּם רְפוּלְתֵי'
 יש לו קרמם לקח מקח וכני אדם אינן יודעין מהו אכל
 מלשבר הפירוש נתרע מה לקח פה המורה אין אדם יודע
 מה היא אלא משבר שלקח משה שנאמר (שמות לד. כט)
 יושעיה לא ידע פי קרבן עור פניו פדפדא אמר ויש לו מקח
 יושעיה נמקרו עמו אחר הקרבן פדפדא הוא לישאל

ולא שדות, שכן שדות עשירות לזרוע בהן הבואה דין ללחם לאכול כדי צורך הקיום וכרמים עשירים
 להרוב מהם חובת תרומה ויצוה. כדי צורך משכנים וממקום להחננו בהם, ואין בשדות מה שיש
 בכרמים ואין בכרמים מה שיש בשדות, ואין אחר שהחיינה בה מעלות שתייהן, שלא כל מוזן מננו ולא
 כל מננו מוזן ומשביע, אבל במקרה הזה יש בו — מעלה — שדות ויש בו — מעלה —
 כרמים, כמו — שנאמר — במלצת השיר שהקב"ה משבח את כנסת ישראל ואמר: "שליחך
 פרס רמונים עם פרי מנפים", ודרוש: "שליחך" — מנה שארם שולח לארסות, או שאב הארסות
 שולח לכבודו של כחו לחננו, כמו (מ"א טו טו): "ויתנה שילומים למתי", והוא משל על התורה שנתן
 הקב"ה לישראל (וי"ט), ודרוש גם "שליחך" כפשוטו, מערכת מעלות מים המובלות ושולחות מים
 בשדה להשקותה, ובלשון חכמים יקראו כן לשדות הבואה שברוך הן "שדות שליחך", שמשקים אותן
 בדרך זו ועיני בנינו סטה, ואמר כאן גם "שליחך" וגם "פרס רמונים", עם כל היבולים הטובים והמנונים
 הנזכרים בספר דת, לומר על התורה שיש מעלות שדה הבואה ומעלות כרמים ופרסי פירות ממוקם
 ובשמים נמוקים, וכלומר, חכמה המננה את הנפש בחיות הים ללכת בה ולהתקיים, ובכל דבר ודבר
 שבתורה שתי המגלות יחד, להחננו ולהתקיים (וכפ"ל, כפ"ל, וכפ"ל, וכפ"ל, וכפ"ל, וכפ"ל, וכפ"ל, וכפ"ל,
 מקח למעלה מכל מקח שהוא בעולם הזה.

ועוד, בנהג שבועלים — יש לו אדם — שהוא — לוקח מקח וכני אדם אינן יודעין
 מהו — מה ערכו והשיבותו, אבל משבר המסורת — מנובה סכום דמי השכר שהוא נוטל עבור
 תרובו — מתודע מה לקח — הלקוח מן המוכר במקח הזה, שכן לפי רוב ערך המקח כן יהיה
 שכו המסורת, כך התורה אין אדם יודע מה היא, מה ערכה והשיבותה להעלות את האדם
 למעלות רמות אל ה' — אלא משבר שלקח משה — מהקב"ה עבור שדה המסורת במקח הזה.
 "ושם שפר נמו לו הקב"ה ויו המנים" (דבר"ר ג. יב. ע"ש), כמו — שנאמר: "ומשה לא ידע כי קרן
 עור פניו בורכר אחו", שמתוך שדבר ה' אליו ומסר לו התורה לישראל והוא כתב אותה לישראל
 נוטל ה' והסתר זהו, קניי אור פניו, מאור התורה (ע"ש), והיה מתוך כך נודע ערכה של התורה שהוא
 אור ה' המסולת לעולות את עובדיה, שאמר באור ה': "ודע: כי לקח טוב נתתי לכם תורה, אמור
 תשובה", ודרוש "טוב", על המקח שאמר עליו (תהלים קמ"ט, ט): "טוב ה' לפני", ועל התורה, כאמור
 כאן: "לקח טוב", ועל האור שאמר בו (בראשית א, ד): "ויאמר אלהים את האור כי טוב", ועל משה
 שאמר בו (שמות כ, ב): "ותראה אחו כי טוב", ושמו "טוב" (כדלעיל א, כ. ע"ש), וכלומר, מתוך השכר
 הטוב שנתן ה' הטוב למשה הטוב, את האור הטוב עבור שדה המסורת במקח הטוב הזה חידשי שכן
 הוא לקח טוב, ואל התשובות ועיני יושעיה ור"ט).

סדר תרומה
 פרשת לג

מסורת המדרש
 א. ב. לקח טוב עיני
 ויקח לו א. ויקח לו א.
 ב. ויקח לו א. ויקח לו א.
 ב. ויקח לו א. ויקח לו א.

א. "ויקחו לו תרומה... ועשו לו מקדש ושכנו בני מנפים", לא אמר "ויקחו לו תרומה" אלא "ויקחו",
 וכן האריך לומר "לוי", וגם במשכן עצמו אמר כאן "לוי", "ועשו לו מקדש", "הוא הוא דכתיב —
 הוא שאמר הכתוב, בשבח התורה: "כי לקח טוב נתתי לכם, תרומתי אל תעזובו", "לקח" הוא
 תואר של "מקח" — דבר הנמכר במחיר המותר, "נתתי" הוא תואר לנתנת מהנתן חנם הוזכר ממה
 שיש בתורה כל טובת מקח וטובת מהנתן (וכדלעיל בסופו חבא, ע"ש), ועל כן הוא אמר כך לומר
 "תעזובו" — את המקח שנתתי לכם, הגם שנתתי לכם במתנת חנם החזיקו בה כמקח טוב שכן
 יש בה טובת מקח שאדם לוקח במחיר יקר, ועוד בחוספת מעלה מכל מקח טוב אחר, שכן בנהג
 שבועלים — יש לו אדם שלוקח מקח, אם — יש בו — מעלה — זהב — שהוא טוב
 להסנינו באוצר כדי לשמור עליו, כשילקח אדם יאמר — אין בו — מעלה — כסף — שהוא טוב
 לשאתו כדי להוציא ממנו כסף, לצרכי החיים יום יום, ואם — יש בו — מעלה — כסף —
 האמורה, אין בו — מעלה — זהב — האמורה, שכן אין דבר שהוא טוב לשינה יחד, אלא מה
 שהוא טוב לאוצר אינו טוב להוצאה מיד ליד בשוק, ומה שהוא טוב לכל אינו טוב לכן, אבל המקח
 — הזה — שנתתי לכם יש בו — מעלה — כסף, כמו — שנאמר — בשבח התורה:
 "אמרות ה' אמרות טהורות כסף צורף", וכן — יש בו — מעלה — זהב, כמו —
 שנאמר — בשבח דברי תורה: "הנתחמדים מזהב ומפזי רב", שכן בתורה יש חכמה פנימית
 ותיזנית לאוצרם בלב ונפש להעשיר בהכמת ה' ויש בה הלכות פנימיות לידע דרכי ומעשי יום יום
 ללכת בהם ולעשותם (וי"ט, ע"ש), ובכל דבר ודבר מן התורה שתי המגלות האלה כאחת מצאנה בני
 להשכל ולעשות (ת"ט).

וכן בנהג שבועלים — יש אדם — שהוא — לוקח שדות אבל לא כרמים, כרמים —
 וכן בנהג שבועלים — יש אדם — שהוא — לוקח שדות אבל לא כרמים, כרמים —
 וכן בנהג שבועלים — יש אדם — שהוא — לוקח שדות אבל לא כרמים, כרמים —

ל' משלי ג ד
 תרגום יונתן
 תרגום יונתן
 תרגום יונתן

ל' משלי ג ד

ל' משלי ג ד

ל' משלי ג ד

מצודת דוד

ל' משלי ג ד

מצודת דוד

ל' משלי ג ד

מצודת דוד

ל' משלי ג ד

ל' משלי ג ד

ל' משלי ג ד

ל' משלי ג ד

ל' משלי ג ד
 תרגום יונתן
 תרגום יונתן
 תרגום יונתן

ל' משלי ג ד

ל' משלי ג ד

מצודת דוד

ל' משלי ג ד

מצודת דוד

ל' משלי ג ד

מצודת דוד

ל' משלי ג ד

ל' משלי ג ד

ל' משלי ג ד

ל' משלי ג ד

גרי"א ר' אברהם זקן ערך א.ב.ש

לראי' דשאני כהנ"ג משאר חצר השותפין ככהנ"ג א"א לומר דין ברירה, שבחצר דהוי ממון השותפין גירדא יכולין להתנות בעצם השותפות שבשעה שאחד משתמש בחצר הוי שול ומשתמש בחצר לכד אבל ככהנ"ג שאינו ממון פרי' אלא דהוי ממון הצבור וכל זכות שיש לו ככהנ"ג הוי משום שהוא חלק מהצבור א"א לומר דין ברירה שיהא שולו לכד כשעת תשמיש, שהרי א"א להפקיע זכות אחרים ככהנ"ג דהוי ממון הצבור ולא ממון השותפין דאדרכה כל זכותו אינו רק משום הצבור, וזהו מעצם קדושת בית הכנסת שיהא שייך לרבים וצבור, שיהא פתוח לכל ולא שיהא ממון יחידים לכד ולכן לא שייך לומר דין ברירה לענין כהנ"ג, וככל מקום דהוי ממון צבור ולא ממון שותפין גירדא אין דין ברירה וכל יסוד דין ברירה הוא שבשעת תשמישו הוי שולו לכד וזה לא שייך במקום שכל זכותו נובע מהצבור וכמו שכתבנו, ולכן לענין בית הכנסת פסק ההמכ"ם דאף שם כמה אין דין ברירה ואסור, (ועיין בלה"מ שם כמה שחורף על ההמכ"ם והכרינו שוין ככמה דברים לדבריו).

ואשר נראה לבאר כזה ע"פ דברי הר"ן ריש פסק השותפין שבאר רדינו הראב"ם דאית ליה ברירה דאין זה ברירה וכל הש"ס, דאין קיי"ל ברא"ו אין ברירה, אלא הדין ברירה הוי דין בהשתמשות של שותפין שכשכל אחד משתמש בחצר משתמש בשולו שמעיקרא כן התנו שיהא ממון שולו וצדקה בשעה שהוא משתמש בו עיי"ש ברי"ן, ונראה שהמכ"ם סבר דמתני' נשנית סתם הוי לכוי"ע אף דכיון

סימן ג

וינשלים עיר הנצח בהלכה ובאגדה

בי"ד הגדול בירושלים ומעמד הר סיני

הפנתה מבין שני הכרוכים ודרכו אליו, ולכן הכרוכים היו שול דוב לרמוז להאש של סיני, וכמו שבמתן חורה נכנס משה לפרש לצרפל כן לדורות דומה הפרכה המכיל כין הקדש וקדש הקדשים להערפל, וכמו במתן חורה מתנתה סביב להר כן לדורות יש קדושת מתנתה

ההמכ"ם כפירושו לפרשת חרומה כמה שסוד המשכן הוא שיהיה הכבוד אשר שכן על הר סיני שוכן עליו בנסתר, ויהיה כמשכן המיד אותו כבוד שנראה לכנסת ישראל על ההר, וכמו במתן חורה דבר הקב"ה מתוך האש כך כמשכן כחוכ וישמע אה הקול מדבר אליו מעל

שגנב דבר מהמקדש שבשירים אחרים להעיר עליו שאלמלא לא מי יעיר עליו, רבאן כסי' לו אינו רק פסול משום כעל דבר אלא כשיש לו נגיעה בזה שהוא חייב לשמוע קה"ת, ומה נראה קצת דקה"ת הוי חובת יחיד ולא רק חובת צבור לכד דאם לא הוי שורה מקדש לכית כנסת כמקום שאחד יגזול דבר שנוגע להעבודה אלא רשאית התם להעבודה במקדש הוי חובת צבור ולכן לא חשיב כאופן זה כנוגע.

והנה עיין במשנה נדרים דף מה, ושניהם מותרין כדבר של עוליל בכל ואסורים כדבר של אומה העיר ואיזהו דבר של עוליל בכל כגון הר הכית והעירות והכור שבאמצע הדרך ואיזהו דבר של אומה העיר כגון החובה והמרחץ וכו' הכנסת והתיכה והספריים והכותב חלקו לנשיא, ועיי"ש בתורה והכותב חלקו לנשיא מפרש כגמ"ש דה"ק ביצד תקנתם יכמו חלקם לנשיא והא דלעיל גבי חצר לא קאמר דין תקנתא, דחצר שהיא מיוחדת ממש אין תקנה לתת אומה לנשיא אבל הכא דמעיקרא נמי אין כל הדברים הללו מיוחדים להם לא יפסידו אם יכתבו חלקם לנשיא שגם אחי"ב יכולין לילך וליתנות שתנשיא לא יקפיד עליהן שגם לו אינה מיוחדת שהרי היא לכל בני העיר ולנשיא לאו רוקא דיה"א אם לאחד מבני העיר עכ"ל, והנה כמה שבכתוב החוסי דכהנ"ג חשיב כחצר שאינה מיוחדת פשוט דבריהם שאפילו אם אה"ג תקני חלקם מי"ם לא יפסידו שאף כלא זכותם יכולין להיכנס לבית הכנסת, אבל י"ל יותר דהדן זכות ממון פרי' אלא שהוא שותף כיון הכנסת אינו ממון פרי' אלא שהוא שותף כיון שהוא חלק מהצבור ולכן יכול לסלק זכותו עיי" זה שכותב חלקו לנשיא או לאש אחר.

והנה עיי"ש ברי"ן וז"ל ומתני' דקמתי ואסורין כדבר של אותה העיר וכו' וכן הוא ולא רכי אליעזר כן יעקב כדאמר לעיל דבית הכנסת כחצר שאין בה דין חלוקה דמי הלכך כיון

ולפי"ז יש להבין דברי ההמכ"ם במשנתנו, דספריים של בית הכנסת קודשת בית הכנסת עלילה וכיון דהוי ממון הקדש מדרבנן נעשין ממון הצבור כולו ואינו ממון השותפין לכד, וזהו דקאמר ההמכ"ם דכיון דנכנס הספר הרי פקע ממנו קדושת בית הכנסת שחלה עליו וזהו מרין דכאן בה פריצים דמפקיע הקדשת רמים של הס"ת וממילא כיון שפקע הדין הקדש של הספר הרי אינו חייב להחזירם עור לבית הכנסת, שהרי ס"ת וכו' כנסת אינם ממון פרי' וממון השותפין וכמו שהדגינו לעיל אלא ממון הצבור כולו, וכיון שפקע הדין הקדש והשם קדושת בית הכנסת מהספר פקע כל זכות ממון של הצבור שזכותם של הצבור נובע מהקדושה שכספר וממצותו של בית הכנסת שחלה על הספר, אבל ודאי אין זה נוגע לעצם קדושת הספר כחותב הכתי הקודש דאין זה מתחיל כלל עיי" כשישנו כרי הגויים אבל קדושת בית כנסת דעיקרו הוי קדושת רמים ופקע עיי" זה שנוכשכ כרי גויים וזהו גוה"כ דכאן בה פריצים וחלילה.

והנה בעצם מה שכתבנו דממון בית כנסת אינו ממון שותפין לכד יש לחמוה לכאורה מהמכ"ם ברי"ן וז"ל בני העיר שונגב ס"ת שלהן ערות הרי"ב וז"ל בני העיר שונגב ס"ת שלהן חזאל ולשמיעה היא עשוי שא"א לאדם לסלק עצמו ממנו אין דנין כרייני אותה העיר ואין מביאין ראי' מאנשי אותה העיר וכן בל"ב צ"ע כזה עכ"ל, הרי מכאן דיש לאנשי העיר זכות פרי' כסי"ת ולכן פסולין לערות דהוי כעל דברים, אבל אין זה קושיא כלל שהרי ראי' שיש לבני העיר זכותם כבית כנסת וס"ת שהרי זהו בית כנסת וס"ת של עדים אלא שזכותם אלו נובעים מזכות ממון של הצבור, שהחזירים הם חלק מהצבור, ומלכד זה אפילו כלא שום זכות ממון פרי' מי"ם כיון שהחזירים חייבין לשמוע קה"ת הרי הם עריין נוגעים כדבר וכו' שונה בית הכנסת מבית המקדש שנתראה כמי

בהם נאמר לשון אובי, דיסוד דיבור אובי הנאמר כסיני הוא מציאות ה' יחודי, וכן על ההרים האלו נתקדש שם שמים ברכים וראו הכל מציאות ה' ונבחרו, ולכן נאמר ברכי קבלה לשון אובי על ההרים האלו שאף מעליהם לעין כל נמלה השכינה וכו' על ידי כך למקצת ההדר שהיה לסיני, וזהו הצד השווה בין סיני הבור וכרמל, שכולם זכו שיאמר עיני אובי מעליהם.

לפי"ו יש להבין דוקת סיני וכרמל והבור לביט המקדש, שלפי הרמב"ן סוד בית המקדש הוא שדומה לה סיני והיי במעמד הר סיני לדורות, וכל ההרים האלו גם עליהם נאמר אובי, אלא שכסיני וכרמל הבור הקול קורא מהקב"ה רק נשמע והקבל על ידי כנסת ישראל ולכן הכבוד והקבלה על השכינה היה מוגבל, שמשעיקרא פישת סיני נגלה הקב"ה לכל האומות אלא שלא רצו לקבל (כמבואר במכילתא פישת יחדו) ופנו כולם והלכו למקומם ורק עמו ישראל קבלו וחתו ומלכותו, אבל לעתיד לבוא שימלא כל הארץ דעה יבואו כל הגוים לירושלים לביט המקדש לידע דרך ה' ויורו לים הסנהדרין שבמקדש אחרות הנורה, ויבא הקב"ה אח סיני והבור וכרמל ויטעם אצל הר הכנה שיכנה בית המקדש על גביהם, שמעל כולם נאמר אובי ורק לעתיד לבוא באחרית הימים שיכירו כל הגוים אמיתת מציאות הבורא ונבחרו וחרו רך או יתקיים דיבור אובי בשלימותו שיהיה ה' אחר ושמו אחד, וכמו שיבאר רש"י (רברים ור', שמע ישראל ה' אלוהינו, דעשו רק ישראל מיוחדים שמו הגדול אבל לעתיד לבוא ר' אחר לעיני כל.

ובאחרית הימים שיעלו כל הגוים לשמוע דבר ה' ויבא מירושלים נכון יהיה הר בית ר' בראש ההרים, שמטרת סיני יושלם במקדש שמשם תצא תורה לכל העולם וקודשת המקדש

שמעונו על אחר הביא מהפסיקתא: רבי פנחס בשם רבי ראובן אמר עתיד הקב"ה להביא סיני וחרבו וכרמל ולנרות בית המקדש על גביהן, מה טעם הריהו באחרית הימים נכון יהיה הר בית ר' בראש ההרים והם אומרים שירה.

ובכרי להבין דברי הפסיקתא, שלכאורה מחוסרין הכנה, צריכים את מתחילה לבוד מללה ההרים האלו דהיינו סיני והבור וכרמל, והנה בלוקט שמעונו לשופטים ה' בשירת רבורה הביא ממדרש למדנו על הפסוק אובי לה' אובי אשרי: ושי"ה כי כהבור ונכרמל בים יבא, בשעה שבה הקב"ה ליתן תורה שמעו הבור וכרמל והינה מקומם לבוא להם ושט כרמל בים והקב"ה צוח להם למה תוצדון הרים גבוהים למה אהם רצים ומדינים בעלי מומין אהם, כענין שנא' או גבן או רק, הוור חמר אלקים לשבתו זה סיני, ואעפ"כ פרע להם הקב"ה שכרם בטרוף שנטרפו ובאו, כהבור נפל סימא וחילוחיו נעשה לישראל ישועה בראשו, כיון שנפלו שונאיהם של ישראל נא' בו אובי לה' אובי אשרי, כסיני נאמר אובי וכחבור נאמר שני פעמים וכרמל נתקדש שמו של הקב"ה ונאמר בו ה' הוא האלקים ה' הוא האלקים כנגד אובי ה' אלקיך.

ובכרי להבין דברי הפסיקתא, שלכאורה מחוסרין הכנה, צריכים את מתחילה לבוד מללה ההרים האלו דהיינו סיני והבור וכרמל, והנה בלוקט שמעונו לשופטים ה' בשירת רבורה הביא ממדרש למדנו על הפסוק אובי לה' אובי אשרי: ושי"ה כי כהבור ונכרמל בים יבא, בשעה שבה הקב"ה ליתן תורה שמעו הבור וכרמל והינה מקומם לבוא להם ושט כרמל בים והקב"ה צוח להם למה תוצדון הרים גבוהים למה אהם רצים ומדינים בעלי מומין אהם, כענין שנא' או גבן או רק, הוור חמר אלקים לשבתו זה סיני, ואעפ"כ פרע להם הקב"ה שכרם בטרוף שנטרפו ובאו, כהבור נפל סימא וחילוחיו נעשה לישראל ישועה בראשו, כיון שנפלו שונאיהם של ישראל נא' בו אובי לה' אובי אשרי, כסיני נאמר אובי וכחבור נאמר שני פעמים וכרמל נתקדש שמו של הקב"ה ונאמר בו ה' הוא האלקים ה' הוא האלקים כנגד אובי ה' אלקיך.

ובכרי להבין דברי הפסיקתא, שלכאורה מחוסרין הכנה, צריכים את מתחילה לבוד מללה ההרים האלו דהיינו סיני והבור וכרמל, והנה בלוקט שמעונו לשופטים ה' בשירת רבורה הביא ממדרש למדנו על הפסוק אובי לה' אובי אשרי: ושי"ה כי כהבור ונכרמל בים יבא, בשעה שבה הקב"ה ליתן תורה שמעו הבור וכרמל והינה מקומם לבוא להם ושט כרמל בים והקב"ה צוח להם למה תוצדון הרים גבוהים למה אהם רצים ומדינים בעלי מומין אהם, כענין שנא' או גבן או רק, הוור חמר אלקים לשבתו זה סיני, ואעפ"כ פרע להם הקב"ה שכרם בטרוף שנטרפו ובאו, כהבור נפל סימא וחילוחיו נעשה לישראל ישועה בראשו, כיון שנפלו שונאיהם של ישראל נא' בו אובי לה' אובי אשרי, כסיני נאמר אובי וכחבור נאמר שני פעמים וכרמל נתקדש שמו של הקב"ה ונאמר בו ה' הוא האלקים ה' הוא האלקים כנגד אובי ה' אלקיך.

ובכרי להבין דברי הפסיקתא, שלכאורה מחוסרין הכנה, צריכים את מתחילה לבוד מללה ההרים האלו דהיינו סיני והבור וכרמל, והנה בלוקט שמעונו לשופטים ה' בשירת רבורה הביא ממדרש למדנו על הפסוק אובי לה' אובי אשרי: ושי"ה כי כהבור ונכרמל בים יבא, בשעה שבה הקב"ה ליתן תורה שמעו הבור וכרמל והינה מקומם לבוא להם ושט כרמל בים והקב"ה צוח להם למה תוצדון הרים גבוהים למה אהם רצים ומדינים בעלי מומין אהם, כענין שנא' או גבן או רק, הוור חמר אלקים לשבתו זה סיני, ואעפ"כ פרע להם הקב"ה שכרם בטרוף שנטרפו ובאו, כהבור נפל סימא וחילוחיו נעשה לישראל ישועה בראשו, כיון שנפלו שונאיהם של ישראל נא' בו אובי לה' אובי אשרי, כסיני נאמר אובי וכחבור נאמר שני פעמים וכרמל נתקדש שמו של הקב"ה ונאמר בו ה' הוא האלקים ה' הוא האלקים כנגד אובי ה' אלקיך.

עמדו הנביאים המוכיחים לישראל ע"י דרשי"י כמה דהנביאים היו מוכיחים העם מלשבת הגזית, הנה א' דינא ולשבת הגזית הוא דין מסוים כהכשר ב"ד הגדול לכד לא היה שייך מעלת מקום לשבת הגזית לכדי נביא, ומדכנת רש"י דאף בנביא יש ענין רלשבת הגזית מבואר רמה דבעינן שתהיה הסנהדרין בלשבת הגזית הוי שמוס דהתורה תצא מהמקדש וממלא שייך זה גם לכדי נביא, ותא הענין דמקורו של רש"י דהנביאים עמדו בלשבת הגזית שבמקדש הוי מסיפא דקרא, כי מצין תצא תורה, דהיינו שב"ד הגדול מקומם בלשבת הגזית, ודבר ה' מירושלים — דהיינו הנביאים.

הדין שהסנהדרין צריך להיות במקדש נלמד מסמכותו פרשת משפטים לפרשת מנחה לומר לך שחשים סנהדרין אצל המזבח, והמב"ן ביאר שכל פרשת משפטים הוא מוכר בענין מתן תורה והמשפטים שמכביאים ופירשה כולם כנגד עשרת הדברות ולכן והרצתה משפטים המשפט בעי"ו וככבוד אב והרצתה והניאף, וסוף פרשת משפטים מוכר בענין דברת שנכנסו בו ישראל בהר סיני קודם מתן תורה ונעשו קשורים וענובים על ידיו להקב"ה, ויש לומר ולכן נרמז דין זה דצריך ב"ד הגדול במקדש דקא בפרשה זאת, משום דיסוד הדין הוא שלא נגמר מתן תורה שם במדבר סיני, אלא ריש ענין של נתינת התורה לדורות הוא מתקיים כהורה שבעל פה על ידי ב"ד הגדול במקדש — והדומה להר סיני.

הדין שהסנהדרין צריך להיות במקדש נלמד מסמכותו פרשת משפטים לפרשת מנחה לומר לך שחשים סנהדרין אצל המזבח, והמב"ן ביאר שכל פרשת משפטים הוא מוכר בענין מתן תורה והמשפטים שמכביאים ופירשה כולם כנגד עשרת הדברות ולכן והרצתה משפטים המשפט בעי"ו וככבוד אב והרצתה והניאף, וסוף פרשת משפטים מוכר בענין דברת שנכנסו בו ישראל בהר סיני קודם מתן תורה ונעשו קשורים וענובים על ידיו להקב"ה, ויש לומר ולכן נרמז דין זה דצריך ב"ד הגדול במקדש דקא בפרשה זאת, משום דיסוד הדין הוא שלא נגמר מתן תורה שם במדבר סיני, אלא ריש ענין של נתינת התורה לדורות הוא מתקיים כהורה שבעל פה על ידי ב"ד הגדול במקדש — והדומה להר סיני.

הדין שהסנהדרין צריך להיות במקדש נלמד מסמכותו פרשת משפטים לפרשת מנחה לומר לך שחשים סנהדרין אצל המזבח, והמב"ן ביאר שכל פרשת משפטים הוא מוכר בענין מתן תורה והמשפטים שמכביאים ופירשה כולם כנגד עשרת הדברות ולכן והרצתה משפטים המשפט בעי"ו וככבוד אב והרצתה והניאף, וסוף פרשת משפטים מוכר בענין דברת שנכנסו בו ישראל בהר סיני קודם מתן תורה ונעשו קשורים וענובים על ידיו להקב"ה, ויש לומר ולכן נרמז דין זה דצריך ב"ד הגדול במקדש דקא בפרשה זאת, משום דיסוד הדין הוא שלא נגמר מתן תורה שם במדבר סיני, אלא ריש ענין של נתינת התורה לדורות הוא מתקיים כהורה שבעל פה על ידי ב"ד הגדול במקדש — והדומה להר סיני.

ופרדת במקדש, וזהו להרמב"ן יסוד בבית המקדש, שרצה הקב"ה שמתן תורה ומעמד הר סיני יתמשכו בצורת בית המקדש.

ועצור להבין כיון שהדבר העיקרי במעמד הזה היה נתינת התורה, היכן מצינו דבר זה במקדש לדורות? רמה שריכר הקב"ה למשה מבין הכרובים היה רק כמשכן, וכיון דמעמד הר סיני הוא סוד הנטוע במצות עשיית המקדש הלא גם נתינת התורה צריכה להתבטע בבית עולמים.

ואשר נראה לומר רמה דבעינן שיהיא ב"ד הגדול בלשבת הגזית שבמקדש הוא כבר שיתקיים ענין זה של מתן תורה לדורות, שב"ד הגדול שבירושלים הם עיקר תורה שבעל פה והם עמוד ההוראה ומתם חק ומשפט יוצא לכל ישראל, כמו שיסוד הרמב"ם ריש הלכות ממרים, וזהו יסוד הענין דאמרינן בנמי סנהדרין (דף יד): דהמקום גורם ואין להם שם ב"ד הגדול חוץ ללשבת הגזית, [ועיין ברמב"ן לסה"מ מצות קנ"ג דמבואר מדבריו דהמקום גורם אינו דין פרטי כריני נפשות לכד אלא דין בעצם שם ב"ד הגדול, מדהביאו אף לעיני קידוש החורה ע"ש].

ותשמעו ממח"ד מין הגר"ד סולוביצ'יק שליט"א דירשבת ב"ד הגדול בלשבת הגזית אינו דין בהכשר שם ב"ד לכד אלא בעיקרם מקדש שיהיה ב"ד הגדול יושבין שם, ותמצית זה מהמשנה בסוטה (דף מת), דמשגלחה סנהדרין כטלה שיר בית המשתאות וזהי אחת מסדר הגזירות שגזרו על חורבן הבית, הדי חזינן דגלגת הסנהדרין חשיבה במקצת חודבן.

ותנה עיין בנמי תענית (דף סז), הר המוריה הר שיצא ממנו הוראה לישראל, וברשי"י ע"י תורה לישראל כי מציון תצא תורה, וזו משפטך ליעקב ולשבת הגזית שבה

ותנה עיין בנמי תענית (דף סז), הר המוריה הר שיצא ממנו הוראה לישראל, וברשי"י ע"י תורה לישראל כי מציון תצא תורה, וזו משפטך ליעקב ולשבת הגזית שבה

ותנה עיין בנמי תענית (דף סז), הר המוריה הר שיצא ממנו הוראה לישראל, וברשי"י ע"י תורה לישראל כי מציון תצא תורה, וזו משפטך ליעקב ולשבת הגזית שבה

ותנה עיין בנמי תענית (דף סז), הר המוריה הר שיצא ממנו הוראה לישראל, וברשי"י ע"י תורה לישראל כי מציון תצא תורה, וזו משפטך ליעקב ולשבת הגזית שבה

במעשה הכיבוש ולא ע"י המקדש שהיה המקדש עדיין לא נבנה עד ימי יוד ושלמה. לכן בשנתבטל הכיבוש נפקעה גם קודשת הארץ.

והנה נראה להביא ראיה ליסודו של דבני רישנה קודשת הארץ השייכת למקדש מהחוס' בנתיבם (דף ס':) ר"ה מאי. שבהבו החוס' דבנתר הבית לא נבטל קודשת הארץ והבית זה המשמחה שילה בטלה קודשת הבית ולא בטלה קודשת הארץ. ולכאורה מה היה החוס' להביא כלל דבנתר הבית לא בטלה קודשת הארץ דמה שייכות חוזר המקדש לקודשת הארץ. אלא ע"כ ריש שייכות בנייהם וזה שחרישו החוס' דאך דקודשת המקדש בטלה אבל קודשת הארץ קיימת. אבל מה דחתום' הוצרכו להוכיח זה משילה משמע ריש חלות שם קודשת הארץ ריש לה זיקה למקדש וקט"ד רכית שבטלה קודשת המקדש אף קודשת הארץ בטלה.

בספרי זוטא אוחא דארץ כנען מקודשת מעבר הירדן שארץ כנען כשהי לכת השכינה ואין עבר הירדן כשר לכת השכינה. והמב"ז כפירשו לחומש פרשת חקת (פרק כ"א, בא) הביא זה. ונראה המעלה זו דארץ כנען והיא וארץ לכת השכינה היא משום דשכינה מצויה בארץ כנען. וראתי כתי' הגר"ז על החזרה (מפי השמועה) שתמה למה נחשב הירדן מנגבולות הארץ כיון דגם עבר הירדן הוא קודש. ולפי הספרי זוטא ר"מ לענין זה דרש ארץ כנען כשהי לכת השכינה. והנה מה ריש קודשת הארץ המיוחדת למקדש נראה לומר דהוה דקא בארץ כנען שיש לה קודשת השכינה ולכן ראויה למקדש במשנה ספ"ק דכבורים חלקו ח"ק ורבי יוסי הגלילי אי מביאין כבורים מעבר הירדן. ורבי יוסי הגלילי אומר אין מביאין מעבר הירדן שאינה ארץ זבת חלב ודבש. והנה עיין ברמב"ם פ"ב מנבורים

בארץ. ועי"ש מה שהחזיק הרשב"א שלא חשיב כבורים מצוה החלויה בארץ דחלויה בארץ ולא בפירות. והיינו דכבורים אינן דומים כזה למר"ם ראנו חובת קרקע לכו אלא קודשתן מפני ששעונו הבאת מקום. ועיין ברמב"ם פ"ב מביבורים ה"ש שקא לכוורים קודשי המקדש.

והנה כל העשר קודשות שבמשנה שם שייכים לקודשת מקדש והן מורגות בקודשת מקדש. לכן המשנה רק מונה עומר וכבורים ושתי הלחם שהם הלויים בקודשת א"י של מקדש. אבל חר"ם אין לה שייכות לקודשת א"י שיש לה זיקה למקדש שבה עוסק התנא. ולכן לא נמנו במשנה.

הומב"ם פסק בפ"ו מזה' בית הבחירה הי"ד שקודשת המקדש וירושלים נתקדשו כקודש הראשונה שקודשה שלמה שהוא קודש הצורה וירושלים לשעתן וקודשן לעתיד לבא. וטעם הדבר כתב הומב"ם בהל' ט"ז משום שקודשת המקדש וירושלים מפני השכינה ושכינה אינה בטלה.

וע"פ ה' ביאר מו"ר נ"יז כבונה הומב"ם שהחלק בין כבוש לחוקה הוא משום החלוקים הם בעצם דומם. דמה יצויה קודש הארץ כחוקה אין הבנה להמשעה חזקה לכו אלא יצויה מחלוקה לים הקודש ובנה הבית והישור נתיסר סכ"כ לקודש וירושלים ומשם נתפשט לשאר מקומות בארץ שהחזיקו. ונתקדש בא ע"י החזקה הארץ ובנינו ויקחה לכינון המקדש. ולכן פעולה הקודש היה קודשת המקדש וירושלים שנתפשטה לכל א"י. ריש חלות שם קודשת א"י המיוחדת למקדש. וכמו שהבאנו מהמשנה בכלים. ולכן קודשה זו לא נפקדה בחורבן הארץ וכיון דהיא משום המקדש קודשת בחורבן הארץ אינה בטלה לכן קודשה זו גם עומדת לעד. אבל בקודשה ראשונה של יהושע פעולה הקודש היה

ישראל. וכיון שעלה עזרא וקדשה לא קדשה בכיבוש אלא בחזקה שהחזיקו בה ולפיכך כל מקום שהחזיקו בה עולי ככל ונתקדש בקודשת עזרא השייכה הוא מקודש היום ואע"פ שולקח הארץ ממנו וחייב בשביעית ובמשעבודת. על הדרך שביארנו בהלכות חרומה עפ"ל.

ועי"ש בכ"מ שחמה על דברי הרמב"ם דמאי שאו כיבוש מחזקה. דבמו שהכיבוש נתבטל בשחורבן הארץ בראשונה ולכן בטלה קודשתה כמו כן נתבטלה החזקה בשנייה ולמה לא נתבטלה גם קודשתה. ועוד שאף בראשונה ויהיה חזקה ומי עדיפה חזקה בלא כיבוש מחזקה עם כיבוש. והנה דברי הרמב"ם כצ"ע.

ושמעותי ממו"ר מרן הגר"ד שליט"א לבאר בזה. דעיין במשנה במס' בליז (פ"א משנה ו') עשר קודשות הן. א"י מקודשת מכל הארצות ומה היא קודשתה שמביאין ממנה העומר והכבודים ושתי הלחם מה שאין מביאים בן מכל הארצות. ועוד במשנה למה לא נקטה המשנה גם שחלוקה לענין מצות החלוקה בארץ כנון חרומות ומעשרות שאינן נהגות אלא בארץ. ועיין שם בנוסחת הגמ"א שהשמיט' בכורים מהמשנה. וביאר רבינו חזקוני קודשת הארץ המחייבת כמצות החלויה בארץ כחז"ל. ושביעית. ועוד דארץ ישראל מקודשת ריש לה זיקה חלחם לענין מקדש. דהעומר ושתי הלחם אינם תלויים בקודשת הארץ גרדא המתייבט בחז"ל אלא בקודשה מסוימת היא כלפי מקדש. וגם מצות בכורים אינה חלויה בקודשת הארץ של חז"ל אלא בקודשת הארץ השייכת לרבי מקדש דכבורים שעונים הבאת מקום זה חלות ר"ן בעצם קודשם. ועיין בחוס' כ"ב (דף פ"א.) ד"ה יהוה למעוטי חוצה לארץ. שחמה חוס' למה לן מיעוטא דמאדצ' דמאי שאו כבורים מכל מצות החלויות בארץ ואינה נהוגת אלא

ושמעותי ממו"ר מרן הגר"ד שליט"א לבאר בזה. דעיין במשנה במס' בליז (פ"א משנה ו') עשר קודשות הן. א"י מקודשת מכל הארצות ומה היא קודשתה שמביאין ממנה העומר והכבודים ושתי הלחם מה שאין מביאים בן מכל הארצות. ועוד במשנה למה לא נקטה המשנה גם שחלוקה לענין מצות החלוקה בארץ כנון חרומות ומעשרות שאינן נהגות אלא בארץ. ועיין שם בנוסחת הגמ"א שהשמיט' בכורים מהמשנה. וביאר רבינו חזקוני קודשת הארץ המחייבת כמצות החלויה בארץ כחז"ל. ושביעית. ועוד דארץ ישראל מקודשת ריש לה זיקה חלחם לענין מקדש. דהעומר ושתי הלחם אינם תלויים בקודשת הארץ גרדא המתייבט בחז"ל אלא בקודשה מסוימת היא כלפי מקדש. וגם מצות בכורים אינה חלויה בקודשת הארץ של חז"ל אלא בקודשת הארץ השייכת לרבי מקדש דכבורים שעונים הבאת מקום זה חלות ר"ן בעצם קודשם. ועיין בחוס' כ"ב (דף פ"א.) ד"ה יהוה למעוטי חוצה לארץ. שחמה חוס' למה לן מיעוטא דמאדצ' דמאי שאו כבורים מכל מצות החלויות בארץ ואינה נהוגת אלא

שמעיקרא שכן על הר סיני ישבת בכל תפארתו בהר ה' בירושלים. וזהו המצית נבואת ישעיהו כאן.

וזהו השירה שיאמרו מעל כל הגבעות האלו. דהמחייב של שירה הוא גילוי שכינה והמצב של "לפני ה'", וכעבר מעל כל ההרים האלו נאמר שירה אבל שירה זו הייתה מוגבלת כיון שלא ראו כל הגויים את גילוי שכינתו. אבל כאחרי ה' ימים שחגגו לה שכינתו בכל חקפה ותפארתה יהיה מחייב של אמירת שירה מחדש מעל כל הגבעות.

הלכה

קודשת הארץ וקודשת המקדש

הומב"ם כתב בפ"א מהל' חרומות הל' ה' וי"ל. כל שהחזיקו עולי מצרים ונתקדש קודשה ראשונה כיון שגזל כסלו קודשתו שקודשה ראשונה לפי שהייתה מפני הכיבוש בלבד קודשה לשענה ולא קודשה לעתיד לבוא. כיון שעלו בני הגולה והחזיקו במקצת הארץ קודשה קודשה שנייה העומדת לעולם לשענה ולעתיד לבוא. והניחו אותם המקומות שהחזיקו בהם עולי מצרים ולא החזיקו בהם עולי כשריה ולא פטרם מן החרומה המעשרות כרי שסמכו עליהם עניים בשביעית. וכן עיין ברמב"ם פ"ו מהלכות בית הבחירה הל' ט"ז וי"ל ולמה אני אומר במקדש וירושלים קודשה ראשונה קודשה לעתיד לבוא ובקודשת שאר א"י לענין שביעית ומעשרות וכיוצא בהן לא קודשה לעתיד לבוא. לפי שקודשת המקדש וירושלים מפני השכינה ושייכותה אינה בטלה. והרי הוא אומר והשמותי את מקדשיכם ואמרו. חממים אע"פ ששוממוין בקודשתן הן עומדים. אבל חירב שהיא כבוש רבים וכיון שולקחה אלא מפני שהיא כבוש ונפטרה מן החזרה הארץ מירידתם בטל הכבוש ונפטרה מן החזרה ממעשרות ומשביעית. שהרי אינה מן ארץ

שמי כתיב

מלשכין, שצאמר "דבר אל בני ישראל וגו' ועשו לי מקדש, ולשכנתי פתוחם וגו'". לפאתיה שעה אמר הקדוש ברוך הוא פלכבן, שפלא לא יהא בני ישראל נרכתם לפני, ושפלא יהיו אמורים פלפי מעלה, וכי לכסה חרב הוא צורה, והלא פל פסיה חרב ומכנים מובות ומרזלות וכל פלי חמדה שלוי הוא, שצאמר "לי הפסיה ולי חורב נאם ה' צבאות", ומפני מה אמר לבני אדם רבאוי לי נכרה ועשו לי מקדש. אבל מה שפילש הקדוש ברוך הוא מישאל, נתנו לו ישאל, ורוא עוליה לישאל מה שצאמר להן. ולשעשו ישאל רצון הקדוש ברוך הוא פמרבר, והקדוש ברוך הוא מצא פתן קרת רות, פמה שצאמר פתן "ובאוי פלשאי אשגור גשאו לפן, וכל אשר נכרה רוחו אחו וגו', וכל אשר נמצא אחו עצי ששים וגו' רבאוי כגדו ישאל נכרה לה", על אותה שעה הוא אמר "אני לשנה ולפי ער, קול דודי דופק, פתחתי לי אחתי רעיתי ונתתי רפתי, שולשי נמלא סל, קרנתי ריסי ללתי". וכן פלשערכתי יחורת פתנים וצויתי את אבותיכם על הדינין של אותן הדברים, מה לשעשיתי בכם זכין וזכות, נהו ויחלות, ולא הרברו עלי, ולא אמרו שום דבר פלל, אלא היה פמפוי דוד פבר, ועל אותה שעה הוא נאמר "והיה פאשר היותם קללה פנאים, פית יהודה ופית ישראל, פן אוליע אתכם, ויהייתם פרכה וגו'".

שי למורא

מה שאמר להן - שהשדה שבינתי בתוכם כמו שכתוב "ושכנתי בתוכם". (שעות יעקב).
 תורת כהנים - ספר וקרא נקרא תורה כהנים. (שעות יעקב).
 שעשורי כס וכן זכות וכי' - ששעה מתן חורה נרפאו ישראל ולא היו בתן כוס וכות ומצותים. ולאחר חשא חזר לזוית זכס ומצותים ולא הרברו אחרי הקדוש ברוך הוא. שדיו תננים מחרפים אותם ואמר אופה של מצותים אתם. (בראמי נקרא רבא).

ועל אותה שעה רבשה להם הקדוש ברוך הוא שלעוד לא היה בישראל שום זכ ומצוה, שנאמר (נביא חגי) "והיה כאשר הייתם קללה פתנים ויהיה כיה ישראל, כן

שמי כתיב

הקדוש ברוך הוא, ולא אמרו שום דבר, אלא יהיו תמיתי דוד פבר, ואם רוצה אמר ללמד וחקן אמר פברתי תורת, יציא ולמד מירמיה, מה שצאמר פתן פויצאי מצרים "הלוי וקראת כאוני וירשלים יצאמר וגו'". לפכה עשה הקדוש ברוך הוא את ישראל קדש פועלים. מה חקדש הנה, פל ראובל פמפנו מתחוב מיתה לשמים, פך הם ישראל, שצאמר "קדש ישראל לה' וגו'".

יחור כתיב

(יב) ומרו "פזים חתונתי ופזים שפחת לפי". פשעמרו ישאל על הר סיני לקבל את החורה, היה הקדוש ברוך הוא צופר וכא ואמר פלכבן, שפלא לא נקבלו ישראל את חורתי עליהן, פדרך שלא קבלו עליהן חננים (מעשים), ויחחחם פזר דין עליהן ויאבדו מן העולם הנה והעולם הבא, הם ושלואם. אבל אחרי פה, פתן שקפלו עליהן על פלכות שמים פשפחה, את הקדוש ברוך הוא, פמקום פכבודו והפארתו, משמי השמים העליונים הדי עליהן, ואמר להן, "התשפח אשר יצאה יוגו", ואמר "אם אשפחה וירשלים תשפח מיני, חרפק לשוני לחכי אם לא אופרכי וגו'". וכן שקפלו ישראל על פלכות שמים פשפחה, ואמר "כל אשר דבר ה' נעשה ונשמע", כיד אמר הקדוש ברוך הוא למשה שיאמר לישאל שייעשו לו

שי למורא

הדי תמפני דוד פדבר - שדיו מאמינים בהקדוש ברוך הוא שסיפק להם כל צרכיהם. וזו עמדה גדולה. (שעות יעקב).

צא ולמד מירמיה - ששיבה את ישראל כנבואתו, על גדל רבחותו והאמונה. (שעות יעקב).

לאמר וגו' - וכתוב אחרי "לכתך אחרי כמרכי". (שעות יעקב).

(יב) עולה - ענינו ולך דד. כמו "ספי עוללים ויונקים" (ההלים חגיג). (מצות ציון). (פרדשן, עולל ויונק שקלה).

וגו' - וכתוב אחרי "ואנכי לא אשכחתי". זה מתן חורה שנאמר כי "אנכי ה' אלהי". (שעות יעקב).

למעלה נשמע כי, כהן נבט ישראל שלמטה
מכון נב נבט ישראל שלמעלה המוחה
ומבטות.

והרבוי תזכור מבטיה מתקנה אל הקנה
שמת כי, כהן, רומז למה שכתב
הרבנים בשמנה פיקים פקד דרביעי,
המעשים השונים הם המעשים השונים
המבוצעים בין שתי הקצוות כי, עיני שם
שוארין, והז הכריח תזכור, ועיני שם
בארז בזה הפקד בענין אם נטה האדם לאחד
קצה אין הקנה של לילך באמצע, רק צריך
לילך בקנה השני האחרון כדי שיתקן קולו
ואחר כך יחזור לדרך האמצעי, זה רמז
מבטיה מתקנה אל הקנה.

לעשיה פדכס והזז מברל בין הקדש
ובין קדש הקדשים ושמת כי, לא,
ככה ילמדו האדם במחזורי קדש את עצמו,
וארזל (ויטא לט, א) מקיש עצמו מלמטה מעט
מקדשין אותו מלמעלה ודכס. ואז לא יהיה
האדם די בקדשותו, רק יזיף קדושה על
קדושה המור והזה קדש קדשים. ככה יראה
לדחיק קדושה על קדושה המור.

בעזרת תולה ארץ על בלמה. נשלם פרשת תרומה

לענין, הארכי כהן פקד אותה שלי שטי
הארכי כהן קדושה עש. ואמר ופה כי
הם פנים לפני המור, רומז להלחם שמאכל
לענין, יזן מכס פנים יפה בארבה ובחיה
ודך כבד, וכסר בהשי שדאם נתן להם
לכל כשר ונתן פנים שדאם.

המנוחה, כתבתי למעלה עתה תורה את
וה צורה אדם, וצריכה להיות
מקשה חסר אחר, דהיינו לב לשמור. גם
רומז שיהיה כל אחר עם כל ישראל מברל
תוך קטן, מקשה עד וריבה עד פדחה נפחה
אז יז דהיינו מברל ועד קטן, וכן מרומז וחד
הארכים מלמטה, ואז יחזיק יחד תמים

לענין, הארכי כהן פקד אותה שלי שטי
הארכי כהן קדושה עש. ואמר ופה כי
הם פנים לפני המור, רומז להלחם שמאכל
לענין, יזן מכס פנים יפה בארבה ובחיה
ודך כבד, וכסר בהשי שדאם נתן להם
לכל כשר ונתן פנים שדאם.

הבדים הנעשים את הארון לא יסור
מבט (שמת כה, טו) אלו הבדים
רומז לבעלי בתים המזוקקים ידי הלומדים
וארזל וחזק (ג, א) אלא לא אלקים
אחבלא, ועל זה נאמר ויבט כי, יזן שמו
ובלן בצדק ויששכר בארזל והם מקבלין
שכר כמי תלמידי חכמים, על כן נבדלים לא
יסור מהארץ וארזל וישי ויבט כי, יזן, ולא
עוד אלא שדוקים את זכרון ליששכר.

הכרובים והסוכים היו רמז תניק נתיב
יג, ה, רומז על רבל שאין ס
הטא, דהיינו הנתיקת של בת רבן של
מכשלין גזרות שבת טי, ה, אפי הרבני ואפי
הכרובים אמר שבת ה, ה, אפי הרבני ואפי
חטרי, אשר בה מנחין שאמר ופה, יזן שנים
כרובים ולא אמר שני כרובים, כי לא היו
שנים בבחינה אחת ויש בה סוד גדול. אמנם
מש רומז לזכר עם תלמודי חכב אפי רבני
ותלמודי אפי חטרי.

ופנייהם איש אל אחי (שמת כה, טו) וחד
ענין ראות את מורדך. ושמת ל
כי ועל ענין תורה היה רמז היריעות ה' מל
ה' (שמת כי, טו) בנדר הולדות שדח ה' מל ה',
אחר כך יריעת אחרת ה' מל ואז שש, טו,
רמז לתורה שכתב ה' דמשי ותורה, ותורה
שבעל פה ששה סודים, הם מכונים יחד זה
מל זה זה פה יז, כי, לט, ותה ג' וזים הם
ברלעיל עומת סוף תורה ארז, ואמר וזים ולא
כרובים, לרמז למה שאמר (ויטא עג, ה) וזכר זה
בצירי לא זכר זה בפסח החור הקרב יזמת
על מנת לשמור ולעשות ולקיים אשר זה זכר
מכסר כהן, ואם הוא בעל תורה נראה דורש
ואיט מקיים אזי נעשה יז לגמרי ותתחת
וענינו כפל בפלים כי מיני מעט הארץ שעשה
שלא כדעג, על זה היה קדש ונעשה יז, על
כן היו הקרב יזמת, על כן היו יזן אל לב.
והשליחן, אמר וכתובי על שמת עג, א,
עמה שלחו של אדם מכסר,
כמה שמאכל לחעניים ומדכ דכרי תורה על

כמי ורדה שדא אמצעי בין אש למים.
ושבעה נחת המנרה, הם נגד שבעה כוכבי
לכת המאירים מל המנרה שעלהם ונבה
מעל נבה שבעה משבעה מצדקות, שדם
לזין לוחמים באותיות בנד כפדת המקבלים
דגש והפת, אחת יז אבי חיש כנדר יז
אותיות תפל, וזי תפל מבין כנדר אותיות
ותורה העולם נברא כשכל ותורה ג.
והנה ארבע יסדות נבלל בני, שדם אפי.
מים, אש, כי מכללם יזאם יסד
העפר כנודע, הארכי בה מביקס ארז
נפשת ויטא תורה ארז יז, וכספר השבעה
הם יז כוכבי לכת. ויז הם יז מתנוגים, יז
מולת, ונבה מעל נבה עד מתנוגים, יז
שם ידדה ג' אותיות שדם יז, ושם ידדה
כלל יז של הבני, דהיינו יז ימי כראשית
כנודע וכשם ידדה יז צירופים. ויז יז
המצא בישראל מקבלי תורה בחינה ג' ה'
ויז ג' הם האבות אבות יזקק יז, הם
בני אבות של ישראל, דהיינו ישראל, לוי,
בני חושים, כתי גזול, אב בת דני, נשיא,
מלך. יז הם יז ששמים, והכל הוא למד כז
אותיות ותורה, וזי לז תלמוד תורה כנדר
כלם.

ותמוצא במעשה הארון רמזים על עסק
ותורה ולומדיה, הארז יזענה.
כל אמת הארז היו ששורים, כי אמרים
וחצי ארז ואמה וחצי רזכר ואמה וחצי
קמתי, רומז ללעל תורה ואמה וחצי
ויחיה לב זשכר בקרב לא יזגאה. והנה
ארכ ורזכר יז מקצותי יז עם הכפרת רומז
לשם ידדה שדאם רז, אותיות, וקמתי
דהיינו כמילואו יז וזא רזא, עולה
עשרת, וארזל שוכה ה, א חשבינה לא ידדה
למטה מעשרת, וזא חשבה חשבינה כמד יז
דהיינו יז אמת של הלכה, שארזל נרמזת
אז מים שדוד כתי המקדש ארז לז לזקשה
אלא ארבע אמת של הלכה.
מבית ומודן תצפנ (שמת כה, יז) רמז
לתלמוד חכם שדאם חכם כבד.

שנת תרע"ז

ויקחו לי תרומה הזיז כי לקח טוב נתתי לכם תרומתי אל תעונו אל תעונו את המקח שנתתי לכם.

יש לך אם לוקח משך יש בו זהב אבל המקח שנתתי לכם יש בו כסף ואין בו זהב אבל המקח שנתתי לכם יש בו כסף צדק יש בו זהב שגאמר התמרים וכו' כסף צדק יש בו זהב שגאמר התמרים וכו' יש בו כסף כרמים ולא שדות אבל המקח הזה יש בו שדות ויש בו כרמים שגאמר שלחך פרדס רמונים יש לך אם לוקח מקח ובגיא אינם יודעים מהו אבל משכר המסור נחודע מה לקח, כך ונתנה אין אם יודע מה היא אלא משכר שלמה משה שגאמר ומשה לא ידע כי קוד צד פניו ברברו אתו, ויש לך מקח שמי שמכרו נמכר צמו אמר הקב"ה לישראל מוכרתי לכם תרומתי כליכור נמכרתי צמו שגאמר ויקחו לי תרומה וכו' דברנו בה וכו' ויתר קשים דאשית הדברים אל תעונו את המקח שנתתי לכם, מה הסיף לכאן את לשון המקרא שלבאורה נראה שאין בו אלא שינוי לשון לבד, וכבר הגינו בהו ולא נשנה אלא בשביל דבר שנחמשה בו:

והנה לך יכול יהא חיוב ליתן לו דמים תלך מנתה במתנה נתנה לו, והגיד כי אבי אדמו"ר זצלה"ה שהולקתה היא למסור כל התנאות והכסופין דהאי עצמא עבר אהבה התורה, והיינו שבפניו מציאות תורה לא תהיה נחשבת מציאותם מציאות כלל ומאסה ותהיה נחשבת לו, עכ"ל. ולדידי יש להוסיף על דבריו דהנה לגודל רוממות התורה עד דאיראתה וקב"ה כולא חו, אי אפשר לאדם שבוכות מעשי הטובים יזכה בתורה, ואי דיגעה ומצאוי תאמין, והו רק לבוש התורה ותפלתה, אבל תאלקת שבה החיקה מן האדם מאד מאד, אלא עש"ס דאינא בותיק דלעומת שארם בורה מן החיצוניות בא לעומתן בקדושת, והיינו שהקדושה לעולם חלה על

את צמו ישראל ופי שיהא שפני אמונה ובה להחליט ליתן לשם שמים, וברוקה בו השפירה מהשפיר, והו אדם כרם שיהא תוצאות היין כינוי לזית, והיינו שפסע נפש ישראל להמשיך להסתכל בהתמה, וכמו שהגיד ר"ק אבי שוח"ה מציור היסוד טעם, וכמו לא תרצה לבני עצי שירי, היסוד טעם ואמרו כל עצמו של אותו איש שתהרד כחב שגאמר ועל חרב התי יבשביל ה מיאני בתורה, כי נמי נאמרה לישראל לגסיון מצות הגבלה שהיא היסוד טעם ופי"ם קבלי עליכם, עתה"ל וכמו הגבלה בשמיות שלא ינסו מהגבול והלאה שהיא היסוד טעם וציונה, כי ברחמינות טעם ורצונה להמשיך לזכרה ולהסתכלות יותר ויותר, וע"כ נמשלו לזכר תוצאות היין כענין לזניה והשפיר, הוא שומר את הכרם הזה, והו אדם כרם וכו"ל וא"י שומר:

אבל צורך התבלין הכל היא ודביקות ישראל באהבתו שבשמים, ולשון אב הוא אהבה כמיש (ברבים י"ג) לא תאבה לו, וכו' לשון אביון מרדשו תאב לכל דבר, והו שאמר אדם בנים וא"י אבינם וכמו שנים אל פנים השפיר עשירי אהבה זו בלב ישראל, והו שאמר עשירי ביה לאב שובא וישרה אל בניו, היינו שענין אהבה השפיר לישראל יבא וישרה בלב ישראל שיהי' לכם בוער באהבה השפיר:

אחיה לכל נאמר ועשו לי מקדש ושכנתי ברוכם, אדם כרם וכו' וא"י שומר וכו' עשו סוכה לשומר שישמור אדם, אדם בנים וא"י אבינם שגאמר בנים אדם לה' אלקים וא"י אבינם שגאמר כי הייתי לישראל לאב כבוד בנים שגאמר כי הייתי לישראל לאב כבוד, שיהא אצל בניו וכו' עשו ביה לאב שובא וישרה אצל בניו לכל נאמר ועשו לי מקדש: ונראה למי שיש המשלים, רעה וצאו, שומר וכרם, אב וכו' וכו' דהנה אמרו ויל (חולין ה') אדם וכהנה תשיע ה' אלי בני אדם שהם ערומים דעת ומשמים עצמם כבהמה, ופירש"י דבאי רוח, וע"ל אמרו ויל (ויקרא פ' כ"ז) אפסי שארם אנתו כבהמה או נמשכים אחרי, היינו שישאל מכלים על את דעתם לדעתו תשיע מורה לים לזופר, אלא שכלם, שלפעמים מורה לים לזופר, אלא מאנינים באמונה אומן שדרך התורה הוא אחד ואין וולתו המוביל אל התלחה בה וכו' והו בכלל רבאי רוח שפירש"י, היסוד ג' הוה שאינו מאמין לדבר שאינו מבין, והו הענין אני רועה אותם צאני, היינו שזאמנוה שפירש"ל באופן ה' ממה ה' ויהיה אותה, שצדק מהם האדם איננו ה' אלא שהשפיר מניש אמונה כיו בלב ישראל, והו קרא רעה כמיש (תהלים ל"ז) שכן ארץ רעה ורעה אמונה, וצדק לשון רועה כמל כבהמה או נמשכין אחרי, או האדם צריך להתבונן בשכלו עד מקום שיצו מנעת וכמיש (תה"ל א' כ"ח) דע את אלקי אבד וקבדו, והיינו אור שפניו שבע אמונה יש לו להעמיק בשכלו ולחזור אל האמונה, היינו לרגל דעת והבנתו ששכלו שפירש"י לא ידע כלום והו חזר אל האמונה, וידע דין הוא כינוי להשנות וכמיש (שיר"ל ב') הבאני אל ביה היק ועד"ה ידעתי שיהא מהיבנה ודחע"ל לא יעשהו לעשר את הענין, וכידוע מארבעה שבנופס לפסדים וכמו שנואה בעין שרבים חללים הפלה רח"ל, ותחילה אמרו אני אהב חכמה ולא אסר, ולכסוף נספחו להם חכמות חיצוניות ונבילי כרבים וספיקו ומרעה אל רעה יצאו עד שנפלו במהירות כל יקופס רח"ל, אבל השפיר שומר

לום את ארץ בענין ארץ מגוריהם מאי מגוריהם כמ"א גור לם מפני חרב וע"ד ארץ דאיהו ארץ דאשורי מגור בעלמא וע"ד ארץ לם מפני חרב אשר גור בה מונא דאחקרבו לגבי קב"ה רחילי בה רחילי ורחילי עלאה בה למיסר פקודי, דאי בנאני לא ישיד רחילי על רשיד פקודי, לא רחילי ל"י לקב"ה לעלמין בשאר פקודי, עכ"ל. הו' דמי שמורה הברית היא יסוד הרב, והו הו' יסוד המשכן וכל שלמות שפיר רצונא דליבא תלי בתאי דבלא"ה א"י שיהי' כיכ ברצונא דליבא וכו' בתורה שנודרשה הרצונא דליבא דבלא"ה איננה נקראת לקח טוב חלו משמורת תבוינה, וכן שבר ה' לחיות כל מלאכת עשירי, שלא יתרחק אחר מלאכה איננו דבר נקל, וגם הו' תלי שמירת הכרית, וע"י מוסדום החקיקונים ביום ועשירי מרת יסוד, וכן כי רב דהינה בתעניתא בע"ש (עירובין פ' ג') כידוע:

ויש לומר עוד דכמו שהיו במשכן ג' תרומות כן הענין בשבת שבה דמעלי שבוא מקביל לתרומת הארזים שהי' סוף, והו מקביל למנו כסופין דהאי עצמא ולמסור כל המשקותיו להשפיר ונפטר בענין ברית כמ"ל, כי הוא שבת דמעלי שבוא שהארם שפירש"ל מנו סורה מלאכה וסודה הפרנסה שבו מנה רוב משוקת האדם, וזכין לעומתה לתשוקות קדושה ומקבילין את השבת בתשוקה ובשירות ומשבותה וסודותה דחיל תפוחין, שבת דיממא הוא לעומת תרומת המשכן, שהמשכן זכין רצון אהבה שהו דביקות ישראל לאהיותו שבשמים, וכן שבוא דיממא ובתמ"ק (קל"ז) כד נהיר יממא בינא דשבוא סליק דתורה כמ"ל, עלמין בנייהא בתורה כה"ן תשלים מספרים כבוד אל, מנחה דשבוא מקביל לתרומת הקרבנות שהוה חכמית המקרבנות ומשמותו בשרשן, והו שבמסורת קרובו לי חזו חילא וכו' והו מקביל לגוף ונפש ושכל, ותבד"ים עתיקים:

במ"ד"ר (פ' ל"ד) אמר הקב"ה לישראל אדם צאני וא"י רעה שגאמר רעה ישראל ואינה, עשו דין לרעה שיבוא וירעה

במ"ד"ר (פ' ל"ד) אמר הקב"ה לישראל אדם צאני וא"י רעה שגאמר רעה ישראל ואינה, עשו דין לרעה שיבוא וירעה

ערך הדגש והתמסעות האלקיות שהיו לגורלי ישראל בערך שניו למשטוי ישראל, שהגדולי ישראל משם היו שואבין רווחים והשנות גדולות מאד מה שלא נזכר לזה כל ישראל המשפוטים. כי הכל ה' לפי מפת הכריתות מכל עניני עולמו. ועיף כמו שהתורה נקראת לקח כן כתב במשכן לשון יחמה, שהיא עליונה במסת הקיחה. היינו כבודיהה מאהבה וקנינו עולמו:

ולפי האמור יהפוש לנו הכתוב ועשו לי מקדש ושכנתי בוכים, ולכאורה אינו מובן למה שינה מלקוחו משכן כמיש לזלזל ואת המשכן העשה עשר ידועות. ועשו את המקדש למשכן. דהנה בשיש (ויש עירובין) משכן אוקרי מקדש ומקדש אוקרי משכן. ובמילה עמוקות שהם שני היינו שבשם הוי' ביה רביש ואימא אוימת גברא מנהא. וביש אבי אדומרי וצוללה הוי' דמקדש נקרא מצד ישראל שהם מקדשים ונכרלים מן ההמדייות והוא ריבוק ישראל באריות שבשמים ממה למעלה. ומשכן נקרא מצד חשיית ששוכן בתוך עמי ישראל, והוא הריבוק ממעלה למטה. הוי' המקום ההוא מקום חבור המטה למעלה ומשעלה למטה. עיף נקרא בשני השמות דומתיה:

ולפי דרכו הגדול ימחקו הכרבים עוד יותר. שכל עצמה של זכות ישראל שהיוה להם במשכן לא היה בשביל צווח ומעשיית שלהן, אלא מה שהתקדשו וברחו מאהבה ההו' והרכישו וכו' לעולם מתנאות וכסותיו דהאי עלמא. כי שמתה גדולת הענין הנכבד הוא אי אפשר הוי' לישראל לכות בו מצד מעשיהם הטרבים אלא ממות הכריתה והקדושה. עיף מצד ישראל אי אפשר לקרותו אלא מקדש:

ומעלת הכתוב מבואר ועשו לי מקדש, היינו שעשיית ישראל חלקם בו הוא רק ענין המקדש, ואינו דומה לשאר מקומות המדברין מנוף עשיית האומנין שהם החבונן שישבו כבוד ה' בישראל ואין בידם וכרשיתם כוונת ישראל שהתקדשו. עיף קרא אותם שם משכן, אבל כאן שמרבו מתנדבה אין לישראל חלק בו אלא ענין המקדש, והוא ועשו לי מקדש

גדול ומעלה, וכל זה משתה כי הפנימיות והאלקות שבהיה אדם זוכים בשות, אלא כל אחד לפי מפת קדושתו ובריותו, וכן אפי' באיש אחד לאו כל העולם שווה. והכל משמע זה, ועיף תמיד צריך להיות כהני לקיחה. ואת הנינת לקיחה זו אל תעזבו אלא וחי תמיד מוסר קדושה על קדושתה ומעלה דבר גדול השמעינו המרדשי:

ולפי האמור יי' של צווח הוא פתיחת סוה לענין הפרשה הכתוב ויקחו לי תרומה כי הלויות לקיחה אשור להם כבשיי (למנו כיש גזירות חרות אחר ככר הרבנו. למה הגזיר א'). והינו דהנה ככר עיקר, ולמה לא הוי כמר לנזבת משכן כל עיקר, ולמה למשה מחצב של בלחיות שורואו חשיית למשה מחצב של ספורינין בתוך אהליו. והגורו פעמים ביה. וייל עוד טעם כי לעומת גדולת הענין שהיה אלקות שורה על דברים נשמים לא הוי אפשר שיזכו ישראל לזה מצד זכותם, אלא כמר שזכו לחורה מצד הכריתה מדברים שהם היסוד לתורה, כן הוי הענין במשכן. שבטעם כל איש מונחה הכאוב כל הרכבה שיוחה עולה והנה ישראל הבאוי לזה בשני מקרים, והיו מורים לזה צענו מאד וליבי מוד העבודה ללאהה עד שהוצרך עור לביאי איש ואשה אל יעשו עוד מלאכה להכריז איש ואשה אל יעשו עוד מלאכה לתרומה הקדוש הוי שברחו מאהבה הונם לאהבה רבה מאד וגדולה מאד לאלקות וכו' למשכן שחובו רצון אהבה כבדוה שיר השירים הוא דומיא שוכו חזרה, ושעיף נקראת לקח טוב משים שולק רק מפני הכריתה מדבר החורף והתבן שלא יעזבו את כחי ושעיף הדיוני הכריתה מדבר החיסור כלי. המקה הדיני הכריתה מדבר המאה הכריתה כן הוא ענין המשכן שוכו ממת הכריתה מאהבת הוה ורכישים וכסותו את כל רצו כהם באהבת אלקות. עד שנקוד אהבה אלקות לא היתה חוסמת מקום כלל אהבה הוה והרכישי עיף נזכר לעומתם שישירה כבוד ה' אצל תוכו רצון אהבה וכו' שדי לוי.

ולראו שגם זו מדה הנגזרת מדין שבוואי לאו לכל איש הוי' המשכן בשות, ואין בנגוד וקרא ושונה עמי שלטי ערך המקבלים תכניה משפיע מדין בנותה, עכ"ד. ולפי דרכו יזכו עשיים שהגורו ככר במקרא במצות קדושים תהיו שיהא מזהה כוללת לכל עתה ישראל כספו כבודו, ועיף כתיב דבר אל כל עדת בני ישראל אלקים קדושים תהיו, היינו דוממות הוא לכאפי לפי מצב כבודו ענינו ממה שיהא אף שעדיין המדות רב בנין וזכו איש המעלה מי' לזה השמות גם זה נחשב קדושה, ואפשר יעמוד על דרך זה שוב עליו המצוה והתקדש ולהביל גם מהו וכן לעולם ועיף מצוה זו נותנת גם כבודל שבישראל אף שכבר נתקדש והוא מרותק ומוביל ממשמיות נמי עדיין עליו גבוה בלי ערוב כוונה לטובה עצמו כלי, והוא דבר שאין לו שיעור וקבוע, כפי מטיים הכתוב הוי קדוש אנה ה' אלקים נשם שקדושתו הוא למעלה מכל שיעור ונור שהתם יכול לומר והכל לחשוב כן קדושתם אין לה גבול:

ולפי האמור יזכו מה שמברכים בנות תתורה בלשון תוה, אחר שהקדושו לעיל שאין אדם וזכו לתורה אלא מתמת הכריתה מדבר דולפוד, איך לעולם יהמיר לפי מה שאדם מתקדש והולך ביותר הוא וזכה נמי לפנימיות התורה ביותר, וכמו מצות קדושים הוי שהיא מצות התוה ולא לשאמם, כן לעומתם זוכין בתורה, וכפי מה שאדם זוכה כן נותנים לו, עיף מברכים בלשון תוה:

ומעלתו הנבואי דברי המורש שהיטיף לומר אל העזוב את המקדש שנתתי לכם, היינו שלא ששם דקרא שאל תעזבו את תורתי, אלא גם הלקיחה עצמה אל העזובה, והינו שאפי' איש שהוא ככר נבבל מנשמת ומטופס דהאי עלמא, מי' עליו להתקדש ולהביל עוד יותר ויותר עד לאין שיעור, כי יזכה לעומתו לקדושתו בכל עת יותר ויותר ויותר, כמו שנראה החוש שאינו דומה ההתפעלות והגוש האלקי לכל אדם בשוה בלמוד התורה, כי תאיש שמתה המעלה אינו מתרגש ומתפעל כי' בלמוד התורה כמו

מקום שראוי לחלל כמיש הכוונה, אלא שצריך שיהי' כלי ראוי לקבל ומחמת הכריתה מדבר הליסוד נעשה כלי לקבל האלקות שבתורה, עיף לעומת שאדם ברה מאהבת והשקות חוצצות בא לעומתו לכות בתורה, ואם ברה מייצגות ביותר הוא וזכה ביותר לאלקות שבה, ואיך הוא דוגמת הליקח חפץ בדמים שאינו קונה אלא לעומת הדמים והילוסים, כן התורה האינו וזכה אלא לעומת בריחתו מדבר שהוא היסוד לה. והיו שבמשך יכול תא חייב ליתן לו דמים שלכאורה בלה מנו, אך הפירוש הוא שבמצוות ומעשי' האדם מקום את העולמות העליונים, ואי אמרת שבנותם ואדם וזכה לתורה, הוי זה נחשב נתינת לו כביכול שהמצוות הן צורך גבוה, והי' נחשב כמו נתינת דמים לו בעד החפץ תייל במחנה נתינת לו שאין הניתן מקבל כלום, אלא מצד הכריתה מדבר שהיסוד לה נעשה כלי מקבל וזכה לתורה: